
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  II  Nº  399             PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO DE 26 DE OUTUBRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 
2010, alterada pela Lei nº 1776, de 12 de abril de 2011, resolve

NOMEAR

MARIA CLARA KERTZ DE OLIVEIRA, para exercer o 
cargo de Assistente de Gabinete I, DAS-5, na Secretaria Municipal 
de Governo, a partir de 15 de outubro de 2011.

Palmas, aos 26 dias do mês de outubro de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

PORTARIA Nº389/2011, DE 27 DE OUTUBRO DE 2011.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho do 
servidor lotado na Secretaria Municipal de 
governo.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, N° 301, 
de 15 de junho de 2011.        

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho do servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Governo, consoante relação anexa, devidamente assinada 
pela comissão setorial, instituída pela Portaria nº 457, de 15 de 
setembro 2009, aprovado na 5ª etapa do Estágio Probatório, 
conforme avaliação.

                                
Diretoria de Recursos Humanos, aos vinte e sete dias do 

mês de outubro de 2011.
 

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port. N°22/2011, DOM N°301

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

ANEXO DA PORTARIA Nº389 /2011

Jane Ernesto da Silva
Presidente da Comissão

Maria Luzia dos Santos
Membro da Comissão

Manoel Soares Brito
Membro da Comissão

Celio de Oliveira Rosa
Membro da Comissão

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 277/2011

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: GRÁFICA E EDITORA CAPITAL LTDA
OBJETO: O objeto do presente contrato é a prestação de serviços  
gráficos – blocos de rascunhos, pastas papel tiplex, banner, 
certificados e outros 
VALOR: R$ 45.220,00 (quarenta e cinco mil duzentos e vinte 
reais).
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses a contar da assinatura do ajuste
BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, alterações 
posteriores e no processo nº 25104/2011
RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão 
por conta da seguinte dotação: Unidade: 2500, Funcional: 
04.122.0585-2.694 Natureza da Despesa: 3.3.90.39 SubElemento: 
63006 Fonte: 0053.500.199, conforme NE 11873

Portaria nº 025/2011-C.I/SEFIN

Prorrogação de prazo para Comissão de 
Tomada de Contas Especial conforme abaixo 
se especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 27, inciso 
VI da Lei 1.599, de 30 de janeiro de 2009, resolve:

PRORROGAR PRAZO

Após DESIGNAR via portaria nº 039/2011-GAB/SEFIN 
Comissão de Tomada de Contas Especial constituída pelos 
servidores: JOSIANNE CAMPOS FEITOSA, mat. 31059, Analista 
de Controle Interno, VERALUCIA RODRIGUES BARROS, 
mat. 25327, Chefe de divisão de análise de S.F/Convênio, 
ELISMAR OLIVEIRA DOS REIS, mat.31917, chefe de divisão 
orient. NUSCINS e REGINALDO ALVES XAVIER, mat. 13121, 
assistente administrativo, para sob a coordenação do primeiro, 
por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins, 
instaurar Tomada de Contas Especial referente ao Processo 
julgado através do Acórdão 141/2011. Conforme pedido da 
Comissão supramencionada, prorroga o prazo para a conclusão 

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

ITEM MATRÍCULA SERVIDOR PONTUAÇÃO 
DIRETORIA DE ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 

01 28061-2 JOSÉ CELSO CARBONAR       100 

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   1
Secretaria Municipal de Finanças   1
Secretaria Municipal da Educação   4
Secretaria Municipal da Saúde   4
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   4
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 399 - SEXTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 20112

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

dos trabalhos até 18 de setembro de 2011.

Aos servidores serão garantidas as mesmas atividades 
previstas na Portaria nº 039/2011, ficando autorizada ainda a 
praticar todos os atos necessários e pertinentes ao desempenho 
de suas funções, devendo os órgãos vinculados prestarem-lhes a 
colaboração que lhes forem requeridas.

Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Gabinete do Secretário de Finanças, aos 22 dias do mês 
de junho de 2011.

Adjair de Lima e Silva
Secretário

Portaria nº 078/2011-GAB/SEFIN

Prorrogação de prazo para Comissão de 
Tomada de Contas Especial conforme abaixo 
se especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 27, inciso 
VI da Lei 1.599, de 30 de janeiro de 2009, resolve:

PRORROGAR PRAZO

Após DESIGNAR via portaria nº 039/2011-GAB/SEFIN 
Comissão de Tomada de Contas Especial constituída pelos 
servidores: JOSIANNE CAMPOS FEITOSA, mat. 31059, Analista 
de Controle Interno, VERALUCIA RODRIGUES BARROS, 
mat. 25327, Chefe de divisão de análise de S.F/Convênio, 
ELISMAR OLIVEIRA DOS REIS, mat.31917, chefe de divisão 
orient. NUSCINS e REGINALDO ALVES XAVIER, mat. 13121, 
assistente administrativo, para sob a coordenação do primeiro, 
por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins, 
instaurar Tomada de Contas Especial referente ao Processo 
julgado através do Acórdão 141/2011. Conforme pedido da 
Comissão supramencionada, prorroga o prazo para a conclusão 
dos trabalhos até 31 de outubro de 2011.

Aos servidores serão garantidas as mesmas atividades 
previstas na Portaria nº 039/2011, ficando autorizada ainda a 
praticar todos os atos necessários e pertinentes ao desempenho 
de suas funções, devendo os órgãos vinculados prestarem-lhes a 
colaboração que lhes forem requeridas.

Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Gabinete do Secretário de Finanças, aos 17 dias do mês 
de setembro de 2011.

Adjair de Lima e Silva
Secretário

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Secretaria Municipal de Finanças, INTIMA os tomadores de 
empréstimos, abaixo relacionados, para comparecer ao BANCO 

DO POVO, sito Quadra 104 Sul Rua SE 03, lote 02, sala 01– 
Tel. (0xx63) 3218-5626/5627 – CEP 77020-016, a fim de quitar 
débitos(s) financeiros, referente a empréstimos contraídos, no 
prazo de 30 (trinta) dias a contar da data  da publicação deste 
edital, sob pena de inscrição em Dívida Ativa e posterior cobrança 
judicial.

Palmas, 04 de novembro de 2011

Secretaria Municipal de Finanças

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 13, do 
Decreto nº 183 de 6 de dezembro de 2010, INTIMA os contribuintes 
abaixo relacionados para comparecerem na Junta de Recursos 
Fiscais-JUREF, sito a Av. Teotônio Segurado, ACSU SE 40, 
CONJ. 01, LOTE 8/10,  centro, Palmas/TO Tel. (63) 2111-2703– 
CEP 77103-010, a fim de cumprir a DECISÃO DE PRIMEIRA 
INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA ou MANIFESTAR NOS AUTOS 
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, no prazo de 10 (dez) dias, 
sob pena de inscrição em Dívida Ativa e cobrança judicial.

Palmas, 10 de novembro de 2011.

Karla de Sousa Costa
Chefe do Contencioso Administrativo de Obras e Posturas

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 13, do 

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto
de
Infração 

ANTÔNIO JOSÉ DE SOUZA 2011024138 161.236.971-53 008038 

CARVALHO E FRAZÃO LTDA 2011024047 11.332.450/0001-06 008035 

EMIVAL COELHO BARROS 2011008933 125.045.131-00 000254 

ESMERALDINA LAURINDA DA SILVA 2010031768 585.452.471-68 005208 

FERNANDO SOUZA ARAÚJO 2011008938 829.708.151-68 000253 

FLORÊNCIO RIBEIRO DA SILVA 2011009087 186.881.101-82 008106 

JOSÉ DO LAGO FOLHA FILHO 2011024036 433.753.751-15 000676 

Cliente CPF Processo 
Marcos Aurélio Rodrigues da Silva 265.947.573.34 2011003359 
Suely Carlos da Silva 818.164.721.15 2011003497 
Tokitiyo Niino Pimentel  002.424.291.81 2011003390 
Maria Arlete Pereira da Silva 790.532.543.15 2011003355 
Allan José Maria  957.711.821.68 2011003366 
Ana Maria Pereira dos Santos  141.406.242.72 2011003364 
Empresa Nunes e Silva LTDA  07115613/0001 -13 2011003505 
Joelson Chaves da Silva 564.595.213.87 2011003499 
Maria do Socorro César  451.421.651.87 2011003393 
Maria das Merces Pereira Barbosa 598.528.441.72 2010027844 
Natan Epifanio de Almeida  000.791.235.89 2010027895 
Orireinaldo Barbosa dos Santos 197.159.431-87 2011003495 
Poliana Cardoso de Brito 718.210.071-15 2011003386 
Leandro Corrêa 644.464.921-87 2011003363 
Eliene Ribeiro de Souza Abreu 227.136.578-30 2011003507 
Denise Pereira de Sousa 009.318.111-63 2011003490 
Julio Cesar Gomes Carvalho 873.759.741-87 2011003352 
Helena Gomes Carvalho 981.858.531-34 2011003347 
Bartolomeu Cardial dos Santos 096.685.271-00 2010027845 
Mazili Macedo Soares Mendes 923.447.391-49 2011003491 
Maria Madalena Pereira de Souza 014.088.721-02 2011003369 
Luiza Bispo de Souza 577.619.301-04 2011003494 
Luzia Carmem de Oliveira 429.951.161-15 2011003510 
Leandro Pereira Soares 005.934.871-25 2011003502 
José Ramilson Liberato Pereira 023.146.798-22 2011003493 
Osman de Oliveira Souza 991.557.881-49 2010027871 
Raimundo Vanderley Matos 063.005.533-53 2010027847 
Arthur Felicissimo de Castro Neto 020.496.231-51 2011003509 
Antonio Vieira 823.309.641-53 2011003492 
Valdir Ribeiro Soares 215.781.923-15 2011003498 
Willian Gomes Soares 009.721.761-10 2011003371 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 399 - SEXTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 20113

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, INTIMA os contribuintes 
abaixo relacionados para comparecerem na Junta de Recursos 
Fiscais-JUREF, sito a Avenida Teotônio Segurado, ACSU SE 
40, CONJ. 01, LOTES 8/9,  Centro, Palmas-TO - CEP: 77.103-
010, no prazo de 05 (cinco) dias, para querendo se manifestar 
nos autos do processo administrativo, no que tange a infração ao 
Código  de Obras do Município Lei nº. 045/90, sob pena de serem 
considerados revéis.

Palmas-TO, 09 de novembro de 2011.

Karla de Sousa Costa
Chefe da Divisão de Contencioso de Obras e Posturas

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO 

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 13, do 
Decreto nº 183 de 6 de dezembro de 2010, INTIMA os contribuintes 
abaixo relacionados para comparecerem na Junta de Recursos 
Fiscais-JUREF, sito a Av. Teotônio Segurado, ACSU SE 40, 
CONJ. 01, LOTE 8/10,  centro, Palmas/TO Tel. (63) 2111-2703– 
CEP 77103-010, no prazo de 05 (cinco) dias, para querendo se 
manifestar nos autos do processo administrativo, no que tange a 
infração ao Código de Posturas do Município Lei nº 371/92, sob 
pena de serem considerados revéis.

Palmas, 09 de novembro de 2011.

Karla de Sousa Costa
Chefe da Divisão de Contencioso de Obras e Posturas

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 115/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna pública a ANULAÇÃO do PREGÃO 

PRESENCIAL nº 115/2011, que tem como objeto a contratação 
de empresa para serviços de micro trator autopropelido para corte 
de grama, de interesse da Secretaria Municipal do Meio Ambiente 
e Serviços Públicos, processo nº 2011023162, em decorrência 
da ausência de publicação em jornal de grande circulação, 
contrariando o Art. 15, I,”b” do Decreto nº. 34 de 23 de fevereiro 
de 2006. Maiores informações poderão ser obtidas pelo fone (63) 
2111-2735 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 09 de novembro de 2011.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 092/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna pública a REVOGAÇÃO do Pregão 
Eletrônico nº 092/2011, por interesse público, tendo em vista a 
necessidade de alteração nas exigências de proposta, conforme 
solicitação da Secretaria de Desenvolvimento Social através do 
Ofício/SEDES nº 848/2011. Maiores informações poderão ser 
obtidas na Diretoria de Compras e Licitações da Secretaria de 
Finanças, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@
gmail.com.

Palmas, 10 de novembro de 2011.

Viviene Gomide Dumont Vargas
Pregoeira

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 107/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna pública a REVOGAÇÃO do Pregão 
Eletrônico nº 107/2011, por interesse público, tendo em vista a 
necessidade de alteração nas exigências de proposta, conforme 
solicitação da Secretaria de Desenvolvimento Social através 
do OFÍCIO/SEDES Nº849/2011 de 04 de novembro de 2011.  
Maiores informações poderão ser obtidas na Diretoria de Compras 
e Licitações da Secretaria de Finanças, pelo fone (63) 2111-2735 
/ 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 10 de novembro de 2011.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 164/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público a PRORROGAÇÃO do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 164/2011, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, em razão de alteração no objeto, visando o registro de 
preços para aquisição de medicamentos, de interesse da Secretaria  
da Saúde – Fundo Municipal de Saúde, processo nº 2011039139, 
a ser realizado no sitio www.cidadecompras.com.br, para às 10h 
(horário de Brasília-DF) do dia 28 de novembro de 2011. O Edital 
poderá ser retirado no sitio referenciado ou examinado pelos 
interessados na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, 
Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 10 de novembro de 2011.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

Interessado(a) Processo CPF/CNPJ Auto de 
Infração 

ABADIA PIEDADE CARDOSO PINTO 2010018411 360.839.171-15 001846 

ADÃO CORDEIRO MACHADO 2011027351 205.314.356-87 000697 

ADIMAR LIMA 2010040782 365.380.942-87 000010 
AENES MARIA SOARES DE CARVALHO 
SILVA 2010037713 380.529.971-00 000012 

ALINE DE CASTRO SOUZA 2011040849 003.699.271-25 001807 

ANA MARIA IANSEN 2011021842 857.541.539-53 006616 

ARISTEA DIAS RODRIGUES 201108865 211.012.801-15 000983 

DANIEL CANDIDO RIOS 2011040251 029.632.156-73 000057 

JEANAZ RODRIGUES BONFIM 2011032237 507.300.701-82 000263 

JOÃO CARLOS ARAÚJO BRITO 2011028888 586.699.301-53 001627 

JOÃO DA CRUZ 2011036184 036.456.224-20 001953 

JOSÉ CARLOS MENDES ARAÚJO 2011040842 365.088.533-68 001801 

LINDALVA NETO LOPES 2011021564 191.248.291-20 000066 

LUIZ ANTÔNIO REIS DE FARIAS 2010028462 663.253.821-53 002897 

MARCELO PAGANI CARDOSO 2011036154 000.345.041-41 009371 

MARIA JUCIANE RIBEIRO ALVINO  2011040825 616.640.734-34 001805 

MARIA LUIZA NEGREIROS CHAVES 2011036172 251.445.371-20 001955 

MESSIAS PEREIRA LIMA 2011027317 046.298.331-53 000758 

NADIR MEDEIROS DA SILVA 2011025698 476.368.401-97 001141 

NEUMAR SUELY DE CARVALHO SANTO 2011021557 848.932.651-72 000618 

RAIMUNDO BATISTA MIRANDA 2011036212 766.390.531-87 009370 

SAMUEL BEZERRA MATEUS 2011040837 687.484.422-91 001808 

SEBASTIÃO RODRIGUES PEREIRA 2011033334 191.262.801-59 001089 

SILVIO ALVES DE SOUZA 2011028762 787.951.681-68 001606 

SILVIO QUEIROZ NASCIMENTO  2011025711 977.165.881-68 001549 

VALÉRIA SOARES DE FRANÇA E OUTRA 2011021583 950.266.141-91 000706 

VILMAR GOMES DA CUNHA 2011027352 292.027.601-87 001845 

WANDERLEY CELESTINO DE JESUS 2011033276 604.880.261-72 001234 

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto
de
Infração 

ADEUVALDO CAVALCANTE PINTO 2011040621 081.449.401-30 001274 
ANA CLEIDE PEREIRA DA SILVA 2007033269 006.710.771-04 000523 
BALTAZAR RODRIGUES TRINDADE 2011040879 624.705.401-78 001470 
DEUSVALDINO OLIVEIRA COSTA 2011040730 905.194.001-78 001601 
EDILEUZA JARDIM ANDRADE 2011040731 857.703.291-49 001610 
FEDERAÇÃO TOCANTINENSE DE FUTEBOL DE 
SALÃO 2011040577 26.753.053/0001-77 001838 

G.C. BATISTA DISTRIBUIDORA NEGRÃO 2011039242 10.438.732/0001-11 001210 
JORDINO SANTANA OLIVEIRA 2011040871 365.017.601-78 000064 
JOSÉ CARVALHO MARTINS 2011032262 318.987.266-04 001167 
JOSÉ DE OLIVEIRA SANTOS 2011032196 413.460.841-49 001130 
MARIA SILENE CARNEIRO SOARES 2011040727 195.630.511-49 001850 
PUGLIESI E REZENDE LTDA 2011040239 11.286.058/0001-60 001722 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 399 - SEXTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 20114

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria Municipal 
da Educação

PROCESSO: 2011047310
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
APRESENTAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO

DESPACHO Nº 066/2011, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, contido no processo nº 2011047310, 
do Parecer Jurídico n.º 2921/2011, da Procuradoria Geral do 
Município, nos termos do art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica 
do Município, e com base no art. 25, inciso III, da Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações RESOLVO 
declarar a inexigibilidade de licitação adjudicando seu objeto à 
IMPACTO LATINO LTDA,  CNPJ N.º 09.404.771/0001-19, visando 
a uma de 01 (uma) apresentação da Banda Impacto Latino, no 
dia 12 de novembro de 2011, por ocasião da Comemoração ao 
Dia do Diretor, no valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), 
correndo a presente despesa com a seguinte DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO: 2900, CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 
03.2900.12.122.0128.2903, NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39, 
FONTE: 001012199.

PALMAS, 10 de novembro de 2011.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA A. JUNIOR
Secretário Municipal de Educação

EDITAL Nº 009 DO “PROCESSO MISTO DE ESCOLHA DE 
DIRETORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE 
PÚBLICA DO SISTEMA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

PALMAS - 2011”– SEMED/PMP/TO, DE 10 DE NOVEMBRO DE 
2011.

Alteração do Edital nº 001 e do Edital nº 008 

A Comissão de Formulação de Diretrizes e Organização 
do Processo Misto de Escolha de Diretores das Unidades 
Educacionais da Rede Pública do Sistema Municipal de Educação 
de Palmas, nomeada por meio do Decreto nº 197 de 17 de março 
de 2011, no uso de suas atribuições legais conferidas por meio 
do Decreto nº 196, de 17 março de 2011, em conformidade com 
o Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Profissionais 
da Educação Básica do Município de Palmas(Lei nº. 1.445/2006)  
torna público a alteração do item 18.4.2  do Edital nº 001, de 28 de 
junho de 2011 e o item Edital nº 008 de , da forma que especifica.

 
1. Fica alterado o item 18.4.2 do Edital nº 009 do “Processo 

Misto de Escolha de Diretores das Unidades Educacionais da 
Rede Pública do Sistema  Municipal de Educação de Palmas – 
2011”, que passa a vigorar com a seguinte redação:

18.4.2  As eleições serão realizadas, simultaneamente, no 
dia 4 de dezembro de 2011, de 8 às 17 horas. 

2. Fica alterado o item 3 do Edital nº 008 do “Processo 
Misto de Escolha de Diretores das Unidades Educacionais da 
Rede Pública do Sistema  Municipal de Educação de Palmas – 
2011”, que passa a vigorar com a seguinte redação:

3. A Avaliação Escrita, 3ª fase da Segunda Etapa, será 
realizada no dia 17 de novembro das 8 às 12 horas, 
na Faculdade Católica do Tocantins (ACSU - SE 140, 
Avenida Teotônio Segurado, LT 01) 

Palmas-TO,  10 de novembro de 2011.

Luzenir Poli Coutinho da Silveira 
Presidente da Comissão Organizadora para Formulação de 

Diretrizes  e Organização do Processo de Escolha de Diretores

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

 Secretaria Municipal 
da Saúde

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Aos dois dias de novembro do corrente, formalizamos o 
desligamento do estagiário Bruno Correia Soares, em cumprimento 
à Cláusula Décima Primeira, inciso I, do Termo de Compromisso 
de Estágio nº 02/2011, processo nº 2011015366.

Palmas, 02 de novembro de 2011.

SAMUEL BRAGA BONILHA
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Aos nove dias do mês de novembro do corrente, formalizamos 
o desligamento do estagiário Murillo Vinícius Dourado Bastos, 
em cumprimento à Décima Primeira, inciso “I”, do Termo de 
Compromisso de Estágio às folhas 19 a 21, do processo nº 
2011019836.

Palmas, 09 de novembro de 2011.

SAMUEL BRAGA BONILHA
Secretário Municipal de Saúde

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA DE 
RESPONSABILIDADE DE EQUIPAMENTO PÚBLICO 

ESPÉCIE: Termo de Transferência de Responsabilidade do 
equipamento público – Centro Comunitário com Posto Policial.
ÓRGÃO EXECUTOR DO EQUIPAMENTO: Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Urbano e Habitação.
ÓRGÃO RECEPTOR DO EQUIPAMENTO: Secretaria Municipal 
de Segurança, Transito e Transpote e Secretaria Municipal DE 
Desenvolvimento Social.
OBJETO: O presente instrumento tem como objetivo efetivar 
a transferência de responsabilidade quanto à manutenção e 
conservação do equipamento público denominado como, Centro 
Comunitário com Posto Policial, localizado a Rua Juventino 
Barbosa - Área Pública Municipal nº 11, Setor Lago Sul, nesta 
capital, no Plano Diretor Sul.
VIGÊNCIA: O presente termo de transferência de responsabilidade 
do equipamento comunitário terá vigor a partir da data da 
assinatura e vigerá por tempo indeterminado.

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 270/2011

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: EMPRESA POTY RENT A CAR LTDA
OBJETO: Prestação dos serviços de locação de veiculo automotor, 
tipo passeio, 1.0 49quatro0 portas. Com ar condicionado para 
atender o Desenvolvimento dos Centros de Referencia de 
Assistência Social - CRAS.
VALOR: R$ 15.840,00 (quinze mil e oitocentos e quarenta reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 10.520 de 17 julho de 2002, com aplicação 
subsidiaria Lei n° 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e no processo 
n° 019776/2011.
RECURSOS: Classificação Funcional: 03.5800.08.244.0081-
2.076, Natureza Despesa: 33.90.39 Fonte: 5080-199.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 399 - SEXTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 20115

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2111-2507
	2011-11-11T09:43:41-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




